
QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 3

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
027/2013, de 01/04/2013, da Gerência de Recursos e Materiais 
e processo nº 2013/151572;
R E S O L V E:
1º – CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação, uma Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder Levantamento Patrimonial, 
referente ao ano de 2012, na sede da capital, nas Repetidoras de 
Retransmissoras e onde existe implantado o sistema de ensino 
a distância.
2º – DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a referida 
comissão:
ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, matricula funcional n° 7003951/1.
ALDO CESAR FERREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matricula funcional n° 73504070/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 229/2013 - COMISSÃO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514278

PORTARIA N° 229/2013 DE 05 DE ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
028/2013, de 01/04/2013, da Gerência de Recursos e Materiais 
e processo nº 2013/151585.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação, uma Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder uma Avaliação de Bens 
desta Fundação;
II – DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a referida 
comissão:
Paulo Roberto Batistas Barros, Supervisor Técnico/Coordenador 
de Núcleo, matricula funcional nº 54196946/2.
 Benedita Célia da Silveira, Gerente de Recursos e Materiais, 
matricula funcional n° 57226200/2.
Emerson Merces Trajano Machado, Gerente de Tecnologia da 
Informação, matricula funcional nº 55586229/3.
Jacqueline Pereira da Silva Schalken, Coordenador de Logística, 
matricula funcional nº 57234835/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
.ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514154

PORTARIA: 102/2013-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar o Secretário Especial Sr. Shydney 
Rosa, em reunião com as Cooperativas, lideranças locais e 
Madeireiras, assim como visita no Manejo Comunitário dos 
Kilombas ARQMIG.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588679/ELIELTON ALVES AMADOR (Assessor Superior I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514162

PORTARIA Nº 103/2013-NAF, DE 16 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 
de janeiro de 2013, e considerando o disposto no Art. 81 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 
2013/175106 e Laudo Médico nº 138983A/5.

RESOLVE: CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26/03 a 09/04/2013 ao 
Servidor Francisco Osmar Loureiro de Oliveira, identidade 
funcional nº 3213862/1, ocupante do cargo de Motorista, ora 
cedido ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513845

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
PARTES: UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/
PNAGE/PA (COMODANTE) E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD (COMODATÁRIA);
OBJETO: CESSÃO POR COMODATO DOS BENS CONFORME 
ANEXO, ABAIXO;
VIGÊNCIA: TEMPO INDETERMINADO;
ASSINATURA: 09/04/2012;
COORDENADORA GERAL DA UCE/PNAGE/PA: MARIA EDILENA 
DE SOUZA ROCHA;
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO: ALICE VIANA 
SOARES MONTEIRO.
ANEXO DO TERMO DE COMODATO Nº 04/2013-UCE-PNAGE/PA 
& SEAD
ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 052-MS/2012-SEF, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052-MS/2012-SEF 
– ESPECIFICADO NO PROCESSO Nº 2013/2813-SEAD/UCE/
PNAGE/PA
REGISTRO DE PATRIMONIO DOS 540 METROS LINEARES DE 
ARQUIVOS DESLIZANTES

EQUIPAMENTO MARCA MODELO ÁREA 
BENEFICIADA

UNIDADE 
HOSPEDADA QDE. Nº RP

Módulo terminal 
fi xo

OFC SPACE FLEX Secretaria de Estado 
de Administração 

- SEAD

DAF / ARQUIVO 1 102269

Módulo 
Intermediário 

deslizante OFC SPACE FLEX Secretaria de Estado 
de Administração 

- SEAD

DAF / ARQUIVO 14

102270, 
102271, 
102272, 
102273, 
102274, 
102275, 
102276, 
102277, 
102278, 
102279, 
102280, 
102281, 
102282, 
102283

Módulo terminal 
deslizante

OFC SPACE FLEX
Secretaria de Estado 

de Administração 
– SEAD

DAF / ARQUIVO 1 102284

Trava Geral 
eletromecânica OFC SPACE FLEX

Secretaria de Estado 
de Administração 

– SEAD
DAF / ARQUIVO

1 102285

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513902

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 4.592,77m² 
de área total do terreno, localizado na Avenida Barão do Rio 
Branco, s/n, esquina com a Rua Paysandu, no município de 
Igarapé Açu, cadastrado no Sistema de Controle Imobiliário sob 
o nº 6834, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso 
e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo 
2013/140029.

ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513994
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E JOELCIO LUIZ GRAIM FERREIRA
FUNÇÃO: ANALISTA DE SISTEMAS
VIGÊNCIA: 02.04.2013 a 01.04.2014
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E EDSON KOITI KUDO YASOJIMA
FUNÇÃO: ANALISTA DE SISTEMAS
VIGÊNCIA: 17.04.2013 a 16.04.2014
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514122
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0130/2013-DAF/SEAD 
DE 17 DE ABRIL DE 2013

SERVIDORA: ANA MARIA FREITAS NERI
ID. FUNCIONAL: 249009/1
CARGO: ADMINISTRADORA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/04/2013 a 14/05/2013
TRIÊNIO: 11/10/1982 a 10/10/1985

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0118/2013-DAF/SEAD 

DE 12 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA ANDRADE LOBATO
ID. FUNCIONAL: 1481/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 09/07/2013 a 07/08/2013
TRIÊNIO: 04/01/1997 a 03/01/2000

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0127/2013-DAF/SEAD 

DE 15 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: DÉBORAH LANTER LAMARÃO
ID. FUNCIONAL: 55586650/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 06/05/2013 a 05/06/2013
TRIÊNIO: 12/07/2006 a 11/07/2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0120/2013-DAF/SEAD 

DE 12 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
ID. FUNCIONAL: 57175224/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 29/05/2013 a 27/07/2013
TRIÊNIO: 03/10/2009 a 02/10/2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0126/2013-DAF/SEAD 

DE 15 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: JOÃO ALADIO SARGES LOBATO
ID. FUNCIONAL: 6121284/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/04/2013 a 14/05/2013
TRIÊNIO: 20/12/2009 a 19/12/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514255
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32370 DE 
08/04/2012

PORTARIA Nº. 099/2013-DAF/SEAD 
DE 04 DE ABRIL DE 2013

ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 25/02/2013 a 23/08/2013
LEIA-SE:
PERÍODO: 18/03/2013 a 13/09/2013
Vânia Cristina Sousa Rodrigues
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº288/2013-GS/SEAD 

DE 11 DE ABRIL DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
865/2013-CCG de 9 de abril de 2013, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 31.373 de 10.04.2013 e considerando o que dispõe o art. 51, 
§ 4° da lei 8.666/93.
CONSIDERANDO o Memorando n° 27/2013 DGL/SEAD de 
01/04/2013.


